
        

     

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПО С ТАНОВЛ Е Н И Е 

 
31.07. 2023 г. Нелидово №  1275-па 

 

 

 

Об утверждении нормативов состава сточных 

вод, сбрасываемых в централизованные 

системы водоотведения (канализации) 

на территории Нелидовского городского 

округа Тверской области  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении», «Правилами холодного водоснабжения и водоотведения», 

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.07.2013 № 644, Постановлением Правительства Российской Федерации от 

22.05.2020 № 728 «Об утверждении правил осуществления контроля состава и 

свойств сточных вод и о внесении изменений и признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», в целях 

предотвращения негативного воздействия на окружающую среду при сбросе 

сточных вод в водные объекты через централизованные системы водоотведения 

(канализации) Нелидовского городского округа Тверской области, 

Администрация Нелидовского городского округа Тверской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить нормативы состава сточных вод для абонентов, 

осуществляющих сброс (отвод) сточных вод в централизованные системы 



водоотведения (канализации) Нелидовского городского округа Тверской 

области (прилагаются). 

2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

приложении   к   общественно-политической     газете «Нелидовские известия» - 

«Муниципальный вестник», размещению на официальном сайте 

Администрации Нелидовского городского округа в сети Интернет и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2023года. 

3. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Нелидовского городского округа                                               Д.В.Лебедев 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

Администрации Нелидовского  

городского округа  

 от 31.07.2023 № 1275-па 

 

Нормативы состава сточных вод и требования к составу и свойствам сточных 

вод, установленные в целях предотвращения негативного воздействия на 

работу централизованной (общесплавной, ливневой) системы водоотведения 

для абонентов, осуществляющих сброс (отвод) сточных вод в 

централизованные системы водоотведения (канализации)  

Нелидовского городского округа Тверской области 

 
 

 

Перечень 

загрязняющих 

веществ 

Допустимые 

концентрации 

загрязняющих веществ 

(мг/дм) 

(хоз.бытовые сточные воды) 

Допустимые 

концентрации 

загрязняющих веществ 

(мг/дм) 

(поверхностные сточные 

воды) 

Взвешенные вещества 80 3 

БПК 5 51 3 

ХПК 20 5 

Азот общий(сумма 

азота органического и 

азота аммонийного) 

5 0,5 

Железо 0,1 0,1 

Фосфор общий 0,3 0,1 

Нефтепродукты 0,2 0,1 

Фенолы (сумма) 0,9 0,1 

Сульфаты 11 10 

Хлориды 11 10 

СПАВ анионные 1 0,1 
 

Реакция среды (рН) -6,0-9,0 

Температура - +40 ˚С 

Жиры -50 мг/дм 

Летучие соединения (ЛОС)-20 мг/дм 
 

 


